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PARECER JURIDICO

Referéncia: Projeto de Lei 27/2023
Autor: Prefeito Municipal de Itatiina do Sul/PR

1. Relatorio

Trata-se o presente Parecer do Projeto de Lei 027/2023 de autoria do Senhor
Prefeito Municipal de Itauna do Sul/PR que autoriza o Municipio a realizar concessao de
uso com encargos ou doagao com encargos do imoével Barracao area Industrial a empresas
que assumirem os encargos de geracdo de empregos e cumprimento das formalidades
legais, e da outras providéncias, proposto em carater de urgéncia, tendo em vista a
importancia e necessidade que exige a matéria, bem como por estar de acordo com a Lei
Organica Municipal, atender as necessidades administrativas e os anseios da populacgao,
conforme consta do Oficio 42/2023.

De acordo com a Mensagem do Senhor Prefeito Municipal anexa ao Projeto, a
aprovacao da proposta legislativa visa fomentar a geracao de renda, empregos e tributos
no ambito do municipio, bem como desenvolvimento econdmico e social da regiao, estando
de acordo com os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia.

E o relatério.

2. Fundamentacao

2.1. Da técnica legislativa

De inicio, insta salientar que a elaboracao legislativa exige, acima de tudo,
observancia de procedimentos e normas redacionais especificas, requisitos que se inserem
no ambito de abrangéncia da “técnica legislativa’.

No contexto supracitado, observa-se que no Projeto de Lei em ora analisado,

ndo foram detectadas grandes inconsisténcias de redagdo, contudo, a expressao

b “%}
&Y

_



Camara Municipal de Itavina do Sul - Fstado do Parand
Avenida Brasil, 883 - Centro - CEP 87080-000
Caixa Postal 11 - Ttauna do Sul-PR
Fone/Fax: (44) 3436-1659
https://www.itaunadosul.pr.leg.br

concessao de uso com encargos deveria ser alterada para concessao de direito real de

uso, conforme explicado no item 2.4.

2.2 Da iniciativa legislativa
Quanto a iniciativa legislativa, constata-se adequada a iniciativa pelo Prefeito
Municipal, pois a propositura quanto ao assunto em tela € de competéncia do Chefe do

Poder Executivo, conforme se observa dos arts. 46 e 47 da Lei Orgéanica do Municipio.

2.3. Da competéncia legislativa

Quanto a competéncia legislativa, observa-se que na estrutura federativa
brasileira, impde-se aos municipios a observancia dos principios e das regras gerais de
organizacao adotados pela Constituicao Federal, cuja estrutura € dotada normas centrais
que conferem homogeneidade aos ordenamentos parciais constitutivos do Estado Federal,
seja no plano constitucional, no dominio das Constituicbes Estaduais, seja na area
subordinada da legislacao ordinaria.

Na concretizacdo da reparticido das competéncias dos entes federados, a
Constituicdo Federal previu as matérias cuja iniciativa legislativa reservou expressamente
aos Municipios, vejamos: Art. 30. Compete aos Municipios: | - legislar sobre assuntos
de interesse local; Il - suplementar a legislacao federal e a estadual no que couber,;
(...).

Com efeito, a Constituicao Federal de 1988 fortaleceu a autonomia dos
municipios, no ensinamento de Celso Ribeiro Bastos, emprestando a estes entes quatro
competéncias particularmente significativas: (i) auto-organizacao, através da existéncia de
Lei Organica Municipal; (ii) auto-governo, através da eleicdo de prefeito e vereadores; (iii)
faculdade normativa, através da capacidade de editar leis locais proprias ou legislacao
suplementar as leis estaduais e federais; (iv) auto-administragédo ou auto-determinacao,
através da administracdo e prestagao de servigos de interesse local.

O presente projeto de lei se insere, efetivamente, na definicdo de interesse local,
uma vez que visa autorizar a concessao de uso com encargos ou doagao com encargos do
imovel Barracdo area Industrial a empresas que assumirem os encargos de geragao de

empregos e cumprimento das formalidades legais.
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Desta forma, cumpriu-se adequadamente os requisitos de competéncia

legislativa para o projeto analisado.
2.4. Da legislagao pertinente

O presente Projeto de Lei visa autorizar a realizacdo de concess&o de uso com
encargos ou doagao com encargos do imovel Barracao area Industrial, mediante prévia
licitagao para as empresas que gerarem no minimo 8 empregos formais, cumprir todas as
formalidades legais exigiveis e manter o funcionamento interrupto, sob pena de reversao
do imével ao Municipio. Consta do projeto, que apds 10 anos de efetivo exercicio e geracédo

de empregos, o0 concessionario adquire a propriedade do imovel.

A Lei 8.666/93 (Lei de Licitacoes) tratou da doagdo com encargos no art. 17,

como se Vé;

Art. 17. A alienacdo de bens da Administracdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:
()

§4%2 A doagdo com encargo serd licitada e de seu instrumento constarao,
obrigatoriamente os encargos, o prazo de seu cumprimento e clausula de reversao, sob
pena de nulidade do ato, sendo dispensada a licitacdo no caso de interesse publico

devidamente justificado.

No entanto, a Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagbes e Contratos

Administrativos) tratou do mesmo assunto no art. 76, como se vé:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragéo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:
| - tratando-se de bens imovels, inclusive os pertencentes as autarquias e as fundagbes, exigira
autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na modalidade leildo, dispensada a realizagao
de licitagao nos casos de:

a) dacdo em pagamento;

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro érgdo ou entidade da Administracdo

Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas “f’, “g” e “h”

deste inciso:
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¢) permuta por outros iméveis que atendam aos requisitos relacionados as finalidades precipuas
da Administracéo, desde que a diferenca apurada n&o ultrapasse a metade do valor do imével
que sera ofertado pela Unido, segundo avaliagdo prévia, e ocorra a torna de valores, sempre que
for o caso;

d) investidura;

e) venda a outro orgdo ou entidade da Administragdo Publica de qualquer esfera de governo;

f) alienagao gratuita ou onerosa, aforamento, concessao de direito real de uso, locagédo e
permissao de uso de bens imdveis residenciais construidos, destinados ou efetivamente
usados em programas de habitagdo ou de regularizacao fundiaria de interesse social
desenvolvidos por 6rgao ou entidade da Administragao Publica;

g) alienagao gratuita ou onerosa, aforamento, concessio de direito real de uso, locacio e
permissao de uso de bens imoéveis comerciais de ambito local, com area de até 250 m?
(duzentos e cinquenta metros quadrados) e destinados a programas de regularizacao
fundiaria de interesse social desenvolvidos por 6rgao ou entidade da Administracao
Publica;

h) alienagéo e concessdo de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de terras publicas rurais da
Unido e do Instituto Nacional de Colonizag&o e Reforma Agraria (Incra) onde incidam ocupacgdes
até o limite de que trata 0 § 1° do art. 6° da Lei n® 11.952, de 25 de junho de 2009, para fins de
regularizacao fundiaria, atendidos os requisitos legais;

i) legitimacdo de posse de que trata oart. 29 da Lei n° 6.383, de 7 de dezembro de 1976,
mediante iniciativa e deliberacdo dos érgaos da Administragao Publica competentes;

j) legitimagao fundiaria e legitimacéo de posse de que trata a Lei n® 13.465, de 11 de julho de
2017;

fo)

§ 1° A alienacgdo de bens iméveis da Administracdo Publica cuja aquisicdo tenha sido derivada
de procedimentos judiciais ou de dagcdo em pagamento dispensara autorizagéo legislativa e
exigira apenas avaliagéo prévia e licitacdo na modalidade leildo.

§ 2° Os iméveis doados com base na alinea “b" do inciso | do caput deste artigo, cessadas as
razées que justificaram sua doagéo, serdo revertidos ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada sua alienacao pelo beneficiario.

§ 3° A Administragao podera conceder titulo de propriedade ou de direito real de uso de imovel,
admitida a dispensa de licitag@o, quando o uso destinar-se a:

| - outro 6rgéo ou entidade da Administragdo Publica, qualquer que seja a localizagéo do imével;
Il - pessoa natural que, nos termos de lei, requlamento ou ato normativo do érgao competente,
haja implementado os requisitos minimos de cultura, de ocupagdo mansa e pacifica e de
exploracdo direta sobre area rural, observado o limite de que trata o § 1° do art. 6° da Lei n°
11.952, de 25 de junho de 2009.
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§ 4° A aplicac&o do disposto no inciso Il do § 3° deste artigo sera dispensada de autorizacdo
legislativa e submeter-se-a aos seguintes condicionamentos:

I - aplicagdo exclusiva as areas em que a detengdo por particular seja comprovadamente anterior
a 1° de dezembro de 2004,

Il - submissdo aos demais requisitos e impedimentos do regime legal e administrativo de
destinag&o e de regularizagio fundiaria de terras publicas;

Il - vedagéo de concessé&o para exploragédo ndo contemplada na lei agraria, nas leis de
destinagéo de terras publicas ou nas normas legais ou administrativas de zoneamento ecolégico-
econdmico;

IV - previsdo de extincdo automatica da concessdo, dispensada notificacdo, em caso de
declaracao de utilidade publica, de necessidade publica ou de interesse social;

V - aplicagéo exclusiva a imovel situado em zona rural e ndo sujeito a vedagao, impedimento ou
inconveniente a exploracdo mediante atividade agropecuaria;

VI - limitagcdo a areas de que trata 0 § 1° do art. 6° da Lei n® 11.952, de 25 de junho de 2009,
vedada a dispensa de licitagdo para areas superiores,

VIl - acimulo com o quantitativo de area decorrente do caso previsto na alinea “i” do inciso |
do caput deste artigo até o limite previsto no inciso VI deste paragrafo.

§ 5° Entende-se por investidura, para os fins desta Lei, a:

| - alienag&o, ao proprietario de imovel lindeiro, de area remanescente ou resultante de obra
publica que se tornar inaproveitavel isoladamente, por pre¢o que nao seja inferior ao da avaliagéo
nem superior a 50% (cinquenta por cento) do valor maximo permitido para dispensa de licitagao
de bens e servigos previsto nesta Lei,

Il - alienagao, ao legitimo possuidor direto ou, na falta dele, ao poder publico, de imével para fins
residenciais construido em nlicleo urbano anexo a usina hidrelétrica, desde que considerado
dispensavel na fase de operacéo da usina e que ndo integre a categoria de bens reversiveis ao
final da concesséao.

§ 6° A doagdo com encargo sera licitada e de seu instrumento constardo,
obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu cumprimento e a clausula de reversao, sob
pena de nulidade do ato, dispensada a licitacao em caso de interesse publico devidamente
justificado.

§ 7° Na hipotese do § 6° deste artigo, caso o donatario necessite oferecer o imével em garantia
de financiamento, a clausula de reverséo e as demais obrigagdes serdo garantidas por hipoteca
em segundo grau em favor do doador.

Art. 77. Para a venda de bens imoveis, sera concedido direito de preferéncia ao licitante que,

submetendo-se a todas as regras do edital, comprove a ocupagéo do imovel objeto da licitag&o.

A Lei Organica Municipal, ao tratar sobre o assunto, preleciona que:

5

:
e



Camara Municipal de Itaiina do Sul - Estado do Parand
Avenida Brasil, 883 - Centro - CEP 87080-000
Caixa Postal 11 - Itauna do Sul-PR
Fone/Fax: (44) 3436-1659
https://www.itaunadosulpr.leg.br

Art. 79. As doagbes de imoveis do Municipio serdo feitas mediante autorizagao
legislativa, com deliberacdo da maioria absoluta, porém, ao beneficiario cabe

cumprir, peremptoriamente, a lei que determina doacées pelo Municipio.

Art. 83. 0 uso dos bens municipais, por terceiros, podera ser feito mediante
concessao, cessdo em comodato, permissdo ou autorizagdo, sob pena de

responsabilidade administrativa, civil e penal do usuario e a perda do investimento.

Art. 85. As doagbes de imoéveis do Municipio serdo feitas mediante autorizagéo
legislativa, porém o beneficiario fica obrigado as determinagdes da lei de doagdo do

Municipio, sob pena de perda, com reversio a municipalidade.

A Lei Municipal n°® 1.466/2022, de 27 de julho de 2022, dispbe sobre a
regularizagao dos imoéveis utilizados por particulares, por qualquer titulo, com o objetivo de
geracao de emprego, renda ou desenvolvimento econdmico, bem como a reversdao ao

patriménio publico de iméveis em estado de abandono.

Por sua vez, o Tribunal de Contas do Estado do Parand, por meio da Stumula
n°1, ja consolidou o entendimento de que a preferéncia deve ser a utilizagdo da Concesséao

de Direito Real de Uso, como se vé:

Preferéncia pela utilizacao da Concessao de Direito Real Uso, em substituicdao a maioria
das alienacées de terrenos publicos, em razdo de sua vantajosidade, visando fomentar a
atividade econémica, observada prévia autorizagdo legislativa e licitagdo na modalidade
concorréncia, exceto nos casos previstos no art. 17, inciso I, alinea “f’ da Lei n°. 8.666/93. Caso
o bem nao seja utilizado para os fins consignados no contrato pelo concessionario, devera

reverter ao patriménio publico.

Observa-se que a preferéncia pela Concessao de Direito Real de Uso de Imoveis
Publicos vem por ser mais vantajosa para o Municipio, uma vez que garante a conservacao do bem
no patriménio publico. Em outras oportunidades, também se manifestou o Tribunal de Contas do

Estado do Parana, nesse mesmo sentido, vejamos:

Doacao de bens imdveis pela municipalidade para construcdo de barracdes industriais.

Concessao de direito real de uso. A municipalidade deve favorecer o instituto da concessao

de direito real de uso quando a intencdo do poder publico for disponibilizar bens iméveis a
6
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empreendimentos privados que venham a beneficiar a atividade econémica do municipio, por
ser este meio 0 mais adequado ao resguardo do interesse publico. Consulta com Forca
Normativa - Processo n® 317030/07 - Acérddo n° 1183/07 - Tribunal Pleno - Rel. Conselheiro
Hermas Eurides Brandé&o.

Administracao Publico. Patriménio Publico. Bem publico. Bem imével. Alienacdo. Doacio.

Concessao de direito real de uso. A preferéncia pela concessao real de uso de imoéveis

publicos & vantajosa pela protecéo ao direito de propriedade que permanece com o ente
federativo, garantindo a conservacao do patriménio publico. A doacdo com encargos pode ser
utilizada apenas em hipdteses excepcionais, quando constatada a impossibilidade ou a

ndo vantajosidade da concessédo real de uso. Tanto a doacdo com encargos quanto a
concesséo real de uso, devem ser precedidas de licitagdo. No caso de doac&o com encargos o
edital da licitagéo devera prever os encargos, o prazo para cumprimento, clausula de reversao,
sob pena de nulidade do ato; e, por fim necessidade de fixagao de politicas publicas orientando
e garantindo o cumprimento do fim pretendido com o imével. Consulta com Forga Normativa -
Processo n® 99793/11 - Acérddo n°® 5330/13 - Tribunal Pleno - Rel. Cons. Nestor Baptista.

Condicionantes. Alienacdo Gratuita de Imodveis Publicos para Fomento Industrial. A

preferéncia pela concessao real de uso de imoveis publicos é vantajosa pela protecdo ao direito
de propriedade que permanece com o ente federativo, garantindo a conservacéo do patriménio
publico. A doacdo com encargos pode ser utilizada apenas em _hipdteses excepcionais,

quando constatada a impossibilidade ou a ndo vantajosidade da concessao real de uso.

Tanto a doagdo com encargos quanto a concessao real de uso, devem ser precedidas de
licitagdo. No caso de doag&o com encargos o edital da licitacdo devera prever os encargos, o
prazo para cumprimento, clausula de reversdo, sob pena de nulidade do ato; e, por fim
necessidade de fixagdo de politicas publicas orientando e garantindo o cumprimento do fim
pretendido com o imoével. Consulta com For¢ca Normativa - Processo n° 639388/10 - Acérddo n°®
2218/14 - Tribunal Pleno - Rel. Cons. Nestor Baptista.

ACORDAO N° 1730/18 - Tribunal Pleno. Consulta. Concess&o de incentivos econémicos e
fiscais pelos Municipios para a instalacdo de novas empresas ou ampliacéo das atividades
daquelas ja instaladas, com o fim precipuo de aumentar a geragéo de empregos diretos e
indiretos e a arrecadagao de tributos. Resposta. (...) 1. E vedada a concesséo de subvencéo em
pecunia para fins de custeio de despesas de aluguel, agua e luz de empresa privada como forma
de incentivo a sua instalacdo ou a ampliagao de suas atividades. 2. A locagdo de bem imoével

pelo Poder Publico para transferéncia de uso a entidade particular, dentro de uma politica de
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incentivo a instalacdo de empresas ou & ampliagéo das ja instaladas, deve ser autorizada por lei
especifica, atender as condiges estabelecidas na lei de diretrizes orcamentarias e estar prevista
no orcamento ou em seus créditos adicionais. A Administracdo Publica deve realizar selegéo
impessoal e imparcial dos interessados e exigir contraprestacdo da empresa beneficiaria,
mediante, por exemplo, a geragdo de empregos e renda. 3. A doagio de terrenos publicos a
particulares, como forma de incentivo a instalagdao ou a ampliagdo de empresas privadas,
deve atender aos preceitos fixados no Acérdao n° 5330/13-STP, quais sejam: “(i) a
preferéncia pela concessao real de uso de iméveis publicos é vantajosa pela protegcdo ao
direito de propriedade que permanece com o ente federativo, garantindo a conservacdo
do patriménio publico; (ii) a doagcdo com encargos pode ser utilizada apenas em hipéteses
excepcionais, quando constatada a impossibilidade ou a ndo vantajosidade da concessio
real de uso; (iii) tanto a doagcdo com encargos quanto a concesséo real de uso, devem ser
precedidas de licitac4o; (iv) no caso de doagdo com encargos o edital da licitagcdo devera
prever os encargos, 0 prazo para cumprimento, clausula de reversdo, sob pena de
nulidade do ato; e, por fim (v) necessidade de fixacdo de politicas publicas orientando e
garantindo o cumprimento do fim pretendido com o imoével” 4. Os bens imodveis
desapropriados por utilidade publica ou interesse social ndo podem ser doados a particulares
como forma de incentivo a instalagdo ou ampliacdo de empresas privadas. 5. A execugdo, pelo
Poder Publico, de servigos de terraplanagem, aterro e drenagem com vistas a incentivar a
instalacdo de empresas ou a ampliacédo da atividade daquelas ja instaladas ¢ legitima se
cumpridos 0s seguintes requisitos: a) autorizagao por lei especifica, b) atendimento as condi¢des
estabelecidas na lei de diretrizes orgamentarias, c¢) previsdo no orcamento ou em seus créditos
adicionais, d) exigéncia de contrapartida do beneficiario, por meio da geragdo de emprego e
renda, e e) disponibilizagdo em carater geral, mediante a realizagdo de procedimento objetivo e
impessoal para escolha dos beneficiarios. 6. O Poder Publico ndo pode proceder a doagado de
materiais de construcao civil a particulares para fomento da atividade industrial ou empresarial.
7. E possivel que o Poder Publico, como incentivo & instalacéo ou & ampliagdo de empresas
privadas, execute as obras publicas necessarias a dotar o espago estabelecido da infraestrutura
adequada. 8. E licita, dentro de uma politica de incentivo ao desenvolvimento econdémico, a
concessao de isencdo ou de reducio da base de calculo e/ou aliquota de tributo a empresas
privadas que pretendam instalar-se ou ampliar suas atividades, devendo ser observados 0s
seguintes pressupostos legais: a) concessdo mediante lei especifica, b) fixagao por lei dos
requisitos para obtengdo do beneficio tributario, dos tributos aos quais se aplica e do eventual
prazo de duragdo, ¢) estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva
iniciar sua vigéncia e nos dois subsequentes, d) atendimento a Lei de Diretrizes Orgamentarias
e e) demonstracio de que a renuncia foi considerada na estimativa de receita da lei orgamentaria

e de que n&o afetara as metas de resultados fiscais previstas na Lei de Diretrizes Orgamentarias
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ou demonstragdo da adogao de medidas que compensem a rentncia de receita, nos moldes do

art. 14, incisos | e I, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais ja se manifestou no sentido de
que n&o é possivel a cumulagéo de dois institutos no mesmo procedimento licitatério, como

se Vé: “Nesses termos o relator respondeu & consulta no sentido de que “néo é possivel a realizagao
de procedimento licitatorio para a concessgo de direito real de uso com previsdo no contrato

administrativo de posterior doacdo de bens iméveis (TCE/MG, Consulta n® 932.774)."

Raul de Mello Franco Junior ao tratar da concessao de direito real de uso,

preleciona que:

Em termos conceituais, a concessao de direito real de uso é contrato pelo qual a
Administracao transfere o uso remunerado ou gratuito de terreno publico a particular,
como direito real resoldvel, para que dele se utilize em fins especificos de regularizacao
fundiaria de interesse social, urbanizacdo, industrializacéo, edificacdo, cultivo de terra,
aproveitamento sustentavel de varzeas, preservacdo das comunidades tradicionais e seus meios
de subsisténcia ou qualquer outra modalidade de interesse social em areas urbanas. Em outras
palavras, por esse contrato (firmado por instrumento publico ou particular ou mesmo por simples
termo administrativo) a Administracao entrega certo bem ao concessionario, o que dele
fruira plenamente, respondendo pelos encargos civis, administrativos e tributarios
eventualmente incidentes. O nao cumprimento ou o desvio da finalidade que justificou a
outorga exige a reversao do mesmo bem ao patriménio publico, o que evita prejuizos
patrimoniais ou especulagdes imobiliarias a custa da coletividade (desvios de finalidade).
(FRANCO JUNIOR, Raul de Mello. Alienagdo de bem publico. Sdo Paulo: Editora Revista dos
Tribunais, 2011, pg. 159-160).

Sendo assim, a Doutrina e Jurisprudéncia, atentando para os principios da
Administracao Publica, admitem a possibilidade de transferéncia de iméveis pelo Municipio
a empresas particulares por meio de concessao de direito real de uso, visando o incentivo

de geragao de empregos e renda, desde que haja autorizaciao em lei especial; haja indicagao

1 Consulta realizada em 19/06/2023. Encontrado em: http://licitantevencedor.com br/jurisprudencia/impossibilidade-de-
concessao-de-direito-real-de-uso-em-momento-posterior-doacao-do-bem-imovel/
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de recursos no orcamento previstos na Lei Organica vigente e atenda as condigoes
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orcamentarias, nos casos que decorram despesas;
procedimento licitatorio; prévia avaliacdo do bem a ser doado/cedido; interesse publico
avaliado a partir da contraprestacao da iniciativa privada; parametros objetivos de avaliagao;
e que sejam estabelecidos mecanismos de constatacao e fiscalizagdo de que a empresa tem

condicoes de funcionamento viaveis e de cumprir as obrigacées.

Assim, a previsdo de doagdo do bem apds 10 anos de cumprimento dos
requisitos, conforme estabelecido no projeto de lei, ndo estda em conformidade com a

orientagéo do Tribunal de Contas do Estado do Parana de que “a doagdo com encargos
pode ser utilizada apenas em hipéteses excepcionais, quando constatada a impossibilidade

ou a n3o vantajosidade da concesséo real de uso”, conforme ja relatado anteriormente.

Do mesmo modo, nao consta da Lei de avaliagdo do bem para que os nobres
Vereadores possam avaliar se a geracdo de 8 empregos formais compensa e traz reais

beneficios ao nosso Municipio.

Além disso, deveria ser explicado melhor se os empregos formais gerados
seriam simultaneos e a forma de comprovacao, se por meio de assinatura em Carteira de
Trabalho, ja que poderiam haver entendimentos diversos e, ainda, se havera despesas ao
Municipio, caso em que deve ser respeitada a Lei de Responsabilidade Fiscal, além de que

deve constar a previsdo de prazo maximo para inicio das atividades pela empresa.

Da mesma forma, deveria ser previsto no Projeto que a falta de cumprimento dos
dispositivos da Lei, fard com que o imével (com todas as benfeitorias e instalagdes nele
introduzidas) deve ser revertido ao Municipio, ndo dando qualquer direito a indenizac¢ao ou

compensacao e, ainda, a vedacao de subceder o imovel a outro.

Nesse sentido, compete aos Nobres vereadores verificarem junto ao setor
técnico competente (Setor de Contabilidade) esclarecimentos precisos a respeito de

despesas e a existéncia de impacto ou ndo com a aprovacgéo da presente lei, em respeito
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a Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei de Responsabilidade Fiscal. bem como a

necessidade de juntada de declaragdes nesse sentido.

2.5. Do procedimento

Cumpre esclarecer que a emissao deste parecer juridico nao substitui, de forma
alguma, o parecer das Comissdes especializadas, eis que estas sdo compostas por
representantes do povo. Sendo assim, a opinido juridica exarada no Parecer em tela nao
possui forga vinculante, podendo os seus fundamentos serem ou nao utilizados pelos
membros desta Casa de Leis, sendo este apenas um Parecer meramente opinativo e que

nao possui carater vinculativo.

Nesse sentido, o projeto de lei deve ser submetido as comissées permanentes
atinentes & sua matéria, sendo elas, a de Comissao de Obras e Servigos Publicos (art. 81),
Comissao de Legislagao, Justica e Redagéao Final (art. 75), e finalmente, pela Comisséo de
Financas e Orgamento, nos termos do art. 82, todos do Regimento Interno desta Casa de

Leis, devendo a matéria ter duas discussoes.

3. Parecer

Feitas as consideracdes legais acima de cunho estritamente juridico e
atentando-se especificamente para a competéncia e a iniciativa, verifica-se que o presente
projeto se encontra em condigdes de regular tramitacdo quanto a concessao de direito real
de uso, desde que observados os apontamentos feitos neste Parecer, em especial os
contidos no item 2.4. - Da legislacao pertinente. Quanto a doagao, manifesta-se de forma
desfavoravel, na forma descrita no mesmo item do Parecer e conforme orientacao do

Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Ressalta-se, por fim, que a emissdo de parecer por esta Procuradoria Juridica

n&do vincula as Comissoes, o plenario da Casa de Leis ou o julgamento a ser realizado pelos
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egrégios vereadores, podendo ser ou nado utilizado pelos mesmos, eis que tem carater

meramente opinativo.
E o parecer.

Sala da Assessoria Juridica.
Itauna do Sul - PR, 19 de junho de 2023.

N
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Susana Lehmkuhl de Souza Anziliero
ocuradora Juridica
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